- 1 -

第１００回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２４年１１月８日（木）
１３時３０分～１４時１７分

場 所 経営学部１号館大会議室

出席者
学長（議長） 鈴木
理事 國分，溝口，有松
副学長 山田
教育人間科学部 高橋，馬場
経済学部 冨浦，上川，石山
経営学部 泉，中村（博），中野
理工学部 眞田
国際社会科学研究科 長谷部，根本
工学研究院 石原，藪田，鈴木（和）
環境情報研究院 森下，志田，伊藤
都市イノベーション研究院 梅本，北山，中村（文）
附属図書館長 山口
教養教育主事 小野

議 事

Ⅰ 議事録確認

第９９回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 学生表彰・職務表彰（保科知彦、木村昌彦教授）挙行（10/15）
( 2) 対外経済貿易大学との大学間交流協定の調印式 挙行（10/16）
( 3) 富丘会 清水ケ丘の記念碑序幕式 出席（10/26）
( 4) 第７回ホームカミングデー 開催（10/27）
( 5) 野球場スコアーボード等の寄附による感謝状「贈呈式」挙行（10/30）
( 6) 神奈川県学長・知事懇談会 出席（11/ 1）
( 7) 国大協総会 出席 （11/ 5）（資料2-1）
( 8) 秋の叙勲【瑞宝中綬章】授章

今泉 敬忠 《本学名誉教授 元経営学部教授》

奥村 悳一 《本学名誉教授 元経営学部教授》

都築 泰雄 《本学名誉教授 元工学部教授》

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）
・ＹＮＵ学術デイスコースの開催（12/7）（資料3-1）

( 2) 理事（教育担当）
・全国国立大学学生指導副学長協議会 出席（10/4～10/5）
・関東甲信越地区学生関係副学長・部課長会議 出席（10/29～10/30）
・常盤祭（11/2-4）謝辞

( 3) 理事（財務・施設担当）
・メンタルタフネス向上プログラム（資料3-2）

( 4) 副学長（評価担当）

- 2 -

・ベラミン大学との大学間学術交流協定の更新
・平成２３年度に係る業務の実績に関する評価結果（机上配付資料）

( 5) 教育人間科学部（高橋評議員）
・平成２４年度日本教育大学協会学長・学部長等協議会等（資料3-3）

( 6) 経済学部長
・国立大学法人１２大学経済学部長及び事務長会議並びに教員懇談会（資料3-4）
・学生の処分

( 7) 理工学部長
・第３６回国立大学５３工学系学部長会議総会（10/30）（資料3-5）

( 8) 工学研究院長
・工学フォーラム２０１２（資料3-6）

( 9) 教養教育主事
・キャリア教育講演会の開催（資料3-7）
・FDシンポジウム（11/2）謝辞

(10) 施設部
・秋の教育研究美化の日（全学一斉清掃）（10/25）謝辞

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-８に基づき，大学院工学研究院の人事事項について報告があっ
た。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学学則の一部改正（案）について
理事（教育担当）から，資料４及び資料４－１に基づき，横浜国立大学学則の一部

改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．横浜国立大学大学院学則の一部改正（案）について
理事（教育担当）から，資料５及び資料５－１に基づき，横浜国立大学大学院学則

の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．国立大学法人横浜国立大学教員の任期に関する規則の一部改正（案）について
理事（教育担当）から，資料６及び資料６－１に基づき，国立大学法人横浜国立大

学教員の任期に関する規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案
のとおり承認された。

なお, 議長より，次回から国立大学法人横浜国立大学教員の任期に関する規則の一
部改正において，改正内容が実質任期の年数及び期限のみの場合は，教育研究評議会
の報告事項等としたい旨提案があり，了承された。

４．国立大学法人横浜国立大学契約実施規則の一部改正（案）について
財務部長から，資料７及び資料７－１に基づき，国立大学法人横浜国立大学契約実

施規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．第二期中期目標・中期計画の変更について
副学長（評価担当）から，資料８に基づき，第二期中期目標・中期計画の変更につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

６．昌原大学校（大韓民国）との大学間学術交流協定の締結について
工学研究院長から，資料９に基づき，昌原大学校（大韓民国）との大学間学術交流

協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

７．平成２５年度学年暦（案）について
理事（教育担当）から，資料１０に基づき，平成２５年度学年暦（案）について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

８．国際センター構想案について
理事（教育担当）から，資料１１に基づき，国際センター構想案について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上